EDITAL N º 01/2010 – PPGEM

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica do Centro de
Tecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, que lhe confere a Portaria n° 575/2009-R, de 13 de Maio de 2009, torna público pelo presente

Edital, a abertura de inscrições para o Processo de Seleção do curso de Mestrado e Doutorado, do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, para o período 2010.2, para preenchimento
de vagas, conforme o que segue:

I. DAS VAGAS
I.1. Serão oferecidas 21 vagas para o curso de Mestrado e 05 vagas para o curso de Doutorado.

I.2. As vagas oferecidas serão distribuídas da seguinte forma:

ÁREA

N° VAGAS
M.Sc.

N° VAGAS
 D.Sc.

MECÂNICA
COMPUTACIONAL

07 ----

TECNOLOGIA DE
MATERIAIS

07 05

TERMOCIÊNCIAS 07 ----

II. DA INSCRIÇÃO
II.1. As inscrições serão realizadas no período de 01 de Junho de 2010 a 30 de Junho de 2010, no site
http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto devendo o

candidato entregar a documentação necessária na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Mecânica, sala n° 33, do Centro de Tecnologia, UFRN, das 14h às 17h.

III. DA FORMA DE SELEÇÃO
III.1. A seleção dos candidatos será realizada no período de 12 a 16 de Julho de 2010, no Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, UFRN.

III.2. O processo seletivo será realizado em duas etapas, a saber:

- análise da documentação dos candidatos;

- entrevista técnica com a Comissão de Seleção.

III.3. As entrevistas serão agendadas pela Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica.

III.4. O dia, o horário e o local das entrevistas será divulgado no quadro de avisos e na página

(www.posgraduacao.ufrn.br/ppgem) do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica.

IV. DO RESULTADO
IV.1. O resultado do processo seletivo será afixado no quadro de avisos e na página

(www.posgraduacao.ufrn.br/ppgem) do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica.

V. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
V.1. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados pela Comissão de

Seleção do PPGEM/UFRN.

Natal, 24 de Maio de 2010.

Prof. João Bosco da Silva

Coordenador do PPGEM

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN

Centro de Tecnologia - CT

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica - PPGEM